
 

 

У К Р А Ї Н А  

ВЕЛИКОБИЧКІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА  

РАХІВСЬКОГО РАЙОНУ 

ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ  

Шоста  (позачергова)  сесія VІІІ скликання 

І-е засідання 

Р І Ш Е Н Н Я 

   
Від 21 травня 2021 року  № 214  

смт Великий Бичків 

 

«Про затвердження Правил                                                                           

загального водокористування                                                                                   

на території Великобичківської                                                              

територіальної громади» 

 

Керуючись Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», ст. 

10, 47 Водного кодексу України, враховуючи інтереси територіальної громади, 

сесія  

В И Р І Ш И Л А: 

1.Затвердити Правила загального водокористування на території 

Великобичківської територіальної громади (додаток 1). 

2.Оприлюднити це рішення шляхом розміщення на офіційній веб-сторінці 

селищної ради. 

3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на селищного голову та 

постійну комісію з питань комунальної власності, житлово-комунального 

господарства, благоустрою, енергозбереження, транспорту, екології та 

інфраструктури. 

 

 

 

 

Селищний голова                                                                       Олег Бурса       

                                                                               

                                                                                



                                                      Додаток до  

                                                                                      рішення Великобичківської   

                                                           селищної ради 

                                                                     від 21.05.2021р № 214 

                                      

 

Правила 

загального водокористування 

на території Великобичківської територіальної громади 

 

                                     1.Загальні положення 

 

1.1.Правила загального водокористування на території Великобичківської 

територіальної громади (далі – Правила) розроблено з метою забезпечення 

збереження, раціонального використання водних ресурсів району, охорони їх від 

забруднення, засмічення та вичерпання, поліпшення стану водних об'єктів, а 

також дотримання прав водокористувачів на користування цими ресурсами.  

1.2.Правила розроблені на підставі Водного кодексу України, законів України 

«Про місцеве самоврядування в Україні», «Про охорону навколишнього 

природного середовища», інших чинних законодавчих актів України.  

1.3.Дія Правил поширюється на всі водні об’єкти на території Великобичківської  

територіальної громади за винятком випадків, передбачених цими Правилами та 

чинним законодавством. 

 

2. Водні об’єкти та землі водного фонду на території Великобичківської 

територіальної громади 
 

2.2. До водних об'єктів належать природні або створені штучно елементи 

довкілля, в яких зосереджуються води (моря, річки, озера, водосховища, ставки, 

канали, водоносні горизонти).  

2.3. Підземні води, які є джерелом централізованого водопостачання, поверхневі 

води (озера, річки, канали), що знаходяться і використовуються на території 

більш як однієї області, а також їх притоки всіх порядків, розташовані на 

території Великобичківської територіальної громади, належать до водних 

об'єктів загальнодержавного значення.  

2.4.Водні об'єкти району, які не віднесені до водних об'єктів загальнодержавного 

значення, належать до водних об'єктів місцевого значення.  

До земель водного фонду на території району належать землі, зайняті:  

- річками, озерами, іншими водними об’єктами, болотами, а також островами, не 

зайнятими лісами;  



- прибережними захисними смугами вздовж річок та навколо водойм, крім 

земель, зайнятих лісами;  

- гідротехнічними, іншими водогосподарськими спорудами та каналами, а також 

землі, виділені під смуги відведення для них. 

 

3. Загальне водокористування 
 

3.1. Загальне водокористування здійснюється громадянами для задоволення їх 

потреб (купання, плавання на човнах, любительське і спортивне рибальство, 

водопій тварин, забір води з водних об'єктів без застосування споруд або 

технічних пристроїв та з криниць).  

3.2. Загальне водокористування здійснюється безкоштовно, без закріплення 

водних об'єктів за окремими особами та без надання відповідних дозволів.  

3.3. На водних об'єктах, наданих в оренду, загальне водокористування 

допускається на умовах, встановлених водокористувачем, за погодженням з 

органом, який надав водний об'єкт в оренду.  

 

4. Водокористувачі 
 

4.1. Водокористувачами можуть бути підприємства, установи, організації і 

громадяни України, а також іноземці та особи без громадянства, іноземні 

юридичні особи. 

5. Основні права водокористувачів 
 

5.1. Водокористувачі мають право: 

-здійснювати загальне та спеціальне водокористування; 

- використовувати водні об’єкти на умовах оренди; 

- вимагати від власника водного об’єкта або водопровідної системи підтримання 

належної якості води за умовами водокористування; 

-споруджувати гідротехнічні та інші водогосподарські об’єкти, здійснювати їх  

реконструкцію і ремонт; 

- передавати для використання воду іншим водокористувачам на визначених 

умовах; 

-здійснювати й інші функції щодо водокористування в порядку, встановленому 

законодавством. 

5.2. Права водокористувачів охороняються законом.  

5.3. Порушені права водокористувачів підлягають поновленню в порядку, 

встановленому законодавством. 

 



6. Обов'язки водокористувачів 

 

6.1. Водокористувачі зобов’язані:  

- економно та раціонально використовувати водні ресурси, дбати про їх 

відтворення і поліпшення якості вод;  

- використовувати воду (водні об’єкти) відповідно до цілей та умов їх надання;  

- дотримувати встановлених нормативів гранично допустимого скидання 

забруднюючих речових та встановлених лімітів забору води, лімітів 

використання води та лімітів скидання забруднюючих речовин, а також 

санітарних та інших вимог щодо впорядкування своєї території;  

- використовувати ефективні сучасні технічні засоби і технології для утримання 

своєї території в належному стані, а також здійснювати заходи щодо запобігання 

забрудненню водних об’єктів стічними (дощовими, сніговими) водами, що 

відходять з неї;  

- не допускати порушення прав, наданих іншим водокористувачам, а також 

заподіяння шкоди господарським об’єктам та об’єктам навколишнього 

природного середовища;  

- утримувати в належному стані зони санітарної охорони джерел питного та 

господарсько-побутового водопостачання, прибережні захисні смуги, смуги 

відведення, берегові смуги водних шляхів, очисні та інші водогосподарські 

споруди та технічні пристрої; 

- здійснювати засобами вимірювальної техніки, у тому числі автоматизованими, 

облік забору та використання вод, контроль за якістю і кількістю скинутих у 

водні об’єкти зворотних вод і забруднюючих речовин та за якістю води водних 

об’єктів у контрольних створах, а також подавати відповідним органам звіти в 

порядку, визначеному Водного кодексу України та іншими законодавчими 

актами;  

- здійснювати погоджені у встановленому порядку технологічні, агротехнічні, 

гідротехнічні, санітарні та інші заходи щодо охорони вод від вичерпання, 

поліпшення їх стану, а також припинення скидання забруднених стічних вод; 

- здійснювати спеціальне водокористування лише за наявності дозволу; 

- безперешкодно допускати на своє об’єкти державних інспекторів центрального 

органу виконавчої влади, що реалізує державну політику із здійснення 

державного нагляду(контролю) у сфері охорони навколишнього природного 

середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природніх 

ресурсів, а також громадських інспекторів з охорони довкілля, які здійснюють 

перевірку додержання вимог водного законодавства, і надавати їм безоплатно 

необхідну інформацію; 

-своєчасно сплачувати збори за спеціальне водокористування та інші збори 

відповідно до законодавства; 



- здійснювати невідкладні роботи, пов’язані з ліквідацією наслідків аварій, які 

можуть спричинити погіршення якості води, та надавати необхідні технічні 

засоби для ліквідації аварій на об’єктах інших водокористувачів у порядку, 

встановленому законодавством; 

- виконувати інші обов’язки щодо використання і охорони вод та відтворення 

водних ресурсів згідно з законодавством. 

 

7. Обмеження та припинення загального водокористування 
 

7.1. У разі маловоддя, загрози виникнення епідемій та епізоотій, а також в інших 

передбачених законодавством випадках права водокористувачів можуть бути 

обмежені, або змінені умови водокористування з метою забезпечення охорони 

здоров'я людей, охорони навколишнього природного середовища та в інших 

державних інтересах.  

При цьому пріоритетність надається використанню вод для питних і побутових 

потреб населення.  

7.2. Права водокористувачів обмежуються також під час аварій або за умов, що 

можуть призвести чи призвели до забруднення вод, та при здійсненні 

невідкладних заходів щодо запобігання стихійному лиху, спричиненому 

шкідливою дією вод, і ліквідації його наслідків.  

7.3. Великобичківська селищна рада встановлює місця, де обмежується чи 

забороняється загальне водокористування за поданням органів виконавчої влади, 

що реалізують державну політику у сферах розвитку водного господарства, 

санітарного та епідемічного благополуччя населення, охорони навколишнього 

природного середовища, та інших державних органів.  

 

   8. Відповідальність за порушення Правил загального водокористування 

 

8.1. Порушення Правил загального водокористування тягне за собою 

відповідальність згідно із законодавством України.  

8.2. Відповідальність за порушення водного законодавства несуть особи, винні 

у: 

1) самовільному захопленні водних об'єктів; 

2) забрудненні та засміченні вод; 

3) порушенні режиму господарської діяльності у водоохоронних зонах та на 

землях водного фонду; 

4) руйнуванні русел річок, струмків та водотоків або порушенні природних 

умов поверхневого стоку під час будівництва і експлуатації автошляхів, 

залізниць та інших інженерних комунікацій; 



5) введенні в експлуатацію підприємств, комунальних та інших об'єктів без 

очисних споруд чи пристроїв належної потужності; 

6) недотриманні умов дозволу або порушенні правил спеціального 

водокористування; 

7) самовільному проведенні гідротехнічних робіт (будівництво ставків, дамб, 

каналів, свердловин); 

8) порушенні правил ведення державного обліку вод або перекрученні чи 

внесенні недостовірних відомостей в документи державної статистичної 

звітності; 

8-1) випалюванні сухої рослинності або її залишків з порушенням порядку, 

встановленого центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування державної політики у сфері охорони навколишнього природного 

середовища, у прибережних захисних смугах та на островах; 

9) пошкодженні водогосподарських та гідрометричних споруд і пристроїв, 

порушенні правил експлуатації та встановлених режимів їх роботи; 

10) незаконному створенні систем скидання зворотних вод у водні об'єкти, 

міську каналізаційну мережу або зливну каналізацію та несанкціонованому 

скиданні зворотних вод; 

11) використанні земель водного фонду не за призначенням; 

12) неповідомленні (приховуванні) відомостей про аварійні ситуації на 

водних об'єктах; 

13) відмові від надання (приховуванні) проектної документації та висновків 

щодо якості проектів підприємств, споруд та інших об'єктів, що можуть впливати 

на стан вод, а також актів і висновків комісій, які приймали об'єкт в 

експлуатацію; 

14) порушенні правил охорони внутрішніх морських вод та територіального 

моря від забруднення та засмічення. 

Законодавством України може бути встановлено відповідальність і за інші 

правопорушення щодо використання і охорони вод та відтворення водних 

ресурсів. 

 

 

 

Селищний голова                                                                             Олег Бурса 

 

 


